*Altiranisches wörterbuch*. Strassburg: kj.Trübner.

Darmesteter, James. (1883). *The Vendidad*. In Müller, Max (ed.). *The Zend-Avesta, Part 2*. Oxford: Oxford University.

Matasovi, Ranko. (2010). *A Reader in Comparative Indo-European Religions*. Zagreb: Zagreb University.

References

- Af f Raḥ m (1965/1344 SH). *Avagamadaychā, Matn-e Pahlavi, Pāzand, Tarjomeh-ye Fārsi, vazheh Nāmeḥ*. 1st ed. Mashhad: Ferdows University.
- Asad T s (2014/1393 SH). *Garšāsp-nāme*. 3rd ed. Tehr n: Dony -ye Ket b.
- Avestā*. (2006/1385SH). With the effort of Jal l D stxh Vol 2. 1st ed. Tehr n: Morv r d.
- Bah r, Mehrd d. (1994/1373SH). *Jostārī čand dar farhang-e īrān*. 1st ed. Tehr n: Fekr-e Rowz.
- _____ (2012/1391SH). *Paūuhešī dar asātīr-e īrān*. 3rd ed. Tehr n: g h.
- Bala'm , Ab Al Mohammad ebn-e Mohammad. (1974/1353SH). *Tārīx-e bala'mī*. Ed. by Mohammad Taq Bah r. Vol 1. 2nd ed. Tehr n: Zavv r.
- B r nAb, Reyh n. (2010/1389SH). *Āsār al-bāqīye*. Tr. by Akbar D n sere t. 1st ed. Tehr n: Am r kb r.
- Bondahešn*. (2001/1380SH). With the effort of Mehrd d Bah r. 2nd ed. Tehr n: T s
- Christensen, Arthur. (2014/1393SH). *Nemūme-hā-ye noxostīn ensān va noxostīn šahriār dar tārīx-e afsāne'ī-ye īrāniān (Les types du premier homme et du premierroi dans l'histoire legendaire Iraniens)*. Tr. by le mouzg r & Ahmad Tafazzol . 5th ed. Tehr n: e me.
- D nva Ḃ Han efi Ahmad ebn-e D v d. (1967/1346SH). *Axbār al-tavāl*. Tr. by S deq Na 'a 1st ed. Tehr n: Bony d-e Farhang-e r n.
- Dumezil, Georges. (2004/1383SH). *Sarnevešt-e Šahryār (Entre les dieux et les hommes--un roi)*. Tr. by Mahd B q & r Moxtr i n. 1st ed. Tehr nNa r-e Qesseh.
- Ferdows ,Abolq sem. (2005/1384SH). *Šāhnāme*. 2nd ed. Tehr n: Hermes.
- Ebn-e Balx (1964/1343SH). *Fārs-nāme*. 1st ed. Shiraz: Etehad ye-ye Matb t -ye F rs.
- Ebn-e Meskavay, Ahmad ebn-e Mohammad. (1990/1369SH). *Tajāreb al-omam*. Tr. by Abolq san Em m . Vol 1. Tehr n: Sor .
- Ebn-e Nad n Mohammad ebn- Esh q. (2002/1381SH). *Al-fehrest*. Tr. by Rez Tajaddod. 1st ed. Tehr n: As t r.
- Ja af Dahq Ḃ Mahm d&, Zahr Da tb (2013/1392SH). *Barras -ye sranj mē jam d p d h-e as t r dar ma' khez-e g ng n*.

Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehrān Branch. Year 9. No. 31. Pp 73-98.

Jav nmard, Kam 1.(2011/1390SH).. R ykard- j me r̄xt bar -emamlekat d r dar ost r̄ye jam d. *Fasl-nāme-ye Andīše- hā-ye Adabī.* Year 3. No. 10. Pp: 31-57.

Hamzeh Esfah n (1967/1346SH). *Tārīx-e payāambarān va šāhān.* Tr. by Ja af o r. 1st ed. Tehr n: Bony d-e Farhang-e r n.

Maqdas Mohammad ebn-e T her. (1970/1349SH). *fīr en va t r .x* Tr. by Mohammad Rez af 'Kadkan .VoB. Tehr n: Bony d-e Farhang-e r n.

Malandra, William. (2012/1391SH). *Moqadame-ī bar dīn-e īrān-e bāstān (An introduction to ancient Iranian religion: readings from the Avesta and Achaemenid inscriptions).* Tr. by Xosrow Qol Z de. 1st ed. Tehr n: Bong h-e Tarjomeh VA Na r-e Ket b

Mas dAl ,ebn-e Hossain. (2003/1382SH). *Morūj al-zahab.* Tr. by Abolq sem P yande. Vol 1. Tehr n: Elm o Farhang .

Mīnū-ye xerad. (2001/1380SH). With the effort of Ahmad Tafazzil . 3rd ed. Tehr n: T s.

Moul i, Changiz. (2003/1382 SH). *Barresī-ye farvardīn yašt.* 1st ed. Tabr :zTabr E niversity.

Mol i, ang .z (2013/1392SH). *bn ya t,sor e avest idar set ye -e ardav s n h d*1st ed. Tehr n: Markaz-e Pa he-h -ye r n va E m .

_____. (2003/1382SH). *Barresī-ye farvardīn yašt.* 1st ed. Tabr :zTabr E niversity.

P rdv dEbr h m(1998/1377SH). *Yašt-hā.* 2 Books. 1st ed. Tehr n: As t r.

_____.(2005/1384SH). *Gāthā, The oldest part of Avesta.* 2nd ed. Tehr n: As t r.

Raz H m. (2002/1382SH). *Dānešnāme-ye īrān-e bāstān asr-e avestāi tā pāyān-e dorān-e sāsānī.* Vol 5. 1st ed. Tehr n: Soxan.

R e Mohassel, Mohammad Taq (2008/1387SH). *Seyr-e tahavole as t r-e r bar bony d-e as t r-e p d vadkiy n Do Fasl-nāme-ye Pazūheš-e Zabān Va Adabiyāt-e Fārsī.* Autumn & Winter.

No. 11. Pp. 31-56.

Ravāyat-e pahlavī. (2011/1390SH). With thw effort of Mah d M r̄f̄ ei. 1st ed. Tehr n: Pa he gh-e Ol nEns n va Mot le-t-e Farhang .

R̥gvedā. (1993/1372SH). With the effort of Mohammad Rez Jal N nrd ed Tehr n: Noqre.

Sa leb Abd al-Malek Mohammad ebn-e Esm (2006/1385SH). *Šāhnāme-ye sa'ālebī*. Tr. by Mohammad Hed yat . 1st ed. Tehr n: As t r.

Tabar Mohammad ebn-e Jar .r(2004/1383SH). T r æ Tabar Tr. by Abolq sem P yandeh. Vol 1. 6th ed. Tehr n: As t r.

Vaf ei, F teme & Abolq sem Esm pl r.(2016/1395SH). Barras - ye ellat-e tahavvol -e noxost n ens n az yame t kyomars dar ost re h -ye zarto t. *Quarterly Journal of Mytho-Mystic Literature. Islamic Azad University- South Tehrān Branch*. Year. 12. No. 42. Pp. 301-332.

V hed D st, Mahva .(2000/1379SH). *Nahādīne-hā-ye asātīrī dar šāhnāme-ye Ferdowsī*. 1st ed. Tehr n: Sor .

Vazidegī-hā-ye Zādesparam. (1987/1366SH). With the effort of Mohammad Taq R & Mohassel. 1st ed. Tehr n: Pa he gh-e Ol m Ens n va Mo te t-e Farhang .

Xosrav ,Yadoll h. (2004/1383SH). An ge dar n-e b st n. *Ketāb-e Māh-e Honar*. November & December. No.75,76 .Pp. 84-97.

Y haq ,Mohammad Ja af. (1990/1369SH). *Farhang-e asātīr va eshārāt-e dāstānī dar adabiyāt-e fārsī*. 1st ed. Tehr n: Pa heg h-e Ol m Ens n Mo t le t-e Farhang .

Y haq Mohammad Ja af & Farz d Q em . (2007/1386SH). Naqd-e as t r -ye xsiat-e jam d az manzar-e avest va hn me . *Našrīe-ye Dāneškade Adabiyāt va Olūm-e Ensānī Dānešgāh-e Šahīd Bā Honar Kerman*. Spring. No.21(serial 18). Pp. 273-305.

Yašt-hā. (1998/1377SH). With the effort by Ebr h mP rdv d.2 Books. 1st ed. Tehr n: As t r.

Zaimar n, Mohammad. (2000/1379SH). *Gozar az jahān-e ostūre be falsafe*. 1st ed. Tehr n: Hermes.